
REGIONE PIEMONTE BU9 01/03/2018 
 

Codice A1707A 
D.D. 13 dicembre 2017, n. 1288 
Legge Regionale 3 agosto 2010, n.19, art.5. "Misura di aiuto a copertura dei costi di 
fideiussione per il settore della produzione dei prodotti agricoli. Ventesima.autorizzazione ad 
ARPEA ad erogare. 
 
   
 Visto l’art. 5 della Legge Regionale 3 agosto 2010, n. 19, che istituisce una misura di aiuto a 
copertura dei costi di fideiussione per il settore della produzione dei prodotti agricoli; 
 
   vista la D.G.R. n. 43-579 del 6/09/2010 e la determinazione dirigenziale n. 938 del 6/09/2010 con 
le quali sono state approvate rispettivamente le disposizioni attuative e le istruzioni tecniche per 
l’applicazione delle misure di aiuto a copertura dei costi di fideiussione per il settore della 
produzione dei prodotti agricoli prevista dall’art. 5 della legge regionale 3 agosto 2010, n. 19; 
 
   vista la L.R. del 21 giugno 2002 n.16 e s.m.i. che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore per 
le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari ed in particolare l’articolo 5 – 
comma 2 – il quale prevede che all’Organismo pagatore può essere affidato, da parte della Regione 
Piemonte, l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti delegati dalla 
L.R. 17/99 in materia di agricoltura; 
 
   vista la D.G.R. n. 18-3471 del 13/07/2016  che conferisce all’Agenzia Regionale Piemontese per 
le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA), l’incarico per l’esecuzione di pagamenti relativi 
all’erogazione di aiuti e contributi in agricoltura, ai sensi dell’art. 5 – comma 2 della L.R. 16/2002 – 
Disposizioni per il rinnovo; 
 
   vista la determinazione dirigenziale n. 497 del 4 luglio 2016 – Approvazione nuovo schema di 
convenzione; 
 
    vista la convenzione, stipulata in data 5 luglio 2016, per l’affidamento di incarico all’Agenzia 
Regionale piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA), ai sensi dell’art. 5, comma 2 della 
L.R. 16/2202; 
 
   dato atto che presso ARPEA è stato istituito il Fondo Sviluppo Agroindustriale al quale 
afferiscono, tra gli altri, i fondi necessari per la liquidazione dei contributi come misura di aiuto a 
copertura dei costi di fideiussione di cui l’art. 5 della Legge Regionale 03/08/2010 n. 19; 
 
    tenuto conto che a tutt’oggi sono state inoltrate le richieste di erogazione del contributo regionale 
per n.3 operazioni di prestito, istruite postivamente, cui corrisponde un concorso regionale negli 
interessi pari a € 6.864,88 da liquidare ai beneficari riportati nell’elenco allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
  
    considerato che, da parte dei funzionari incaricati dal Settore competente, sono stati effettuati i 
controlli riguardanti le singole Ditte richiedente il contributo  di cui sopra e che nulla osta alla 
concessione e alla liquidazione del contributo stesso, come risulta nel verbale conservato agli atti 
del Settore; 
  
   verificato che l’importo da liquidare sopra indicato non supera la dotazione del Fondo Sviluppo 
Agroindustriale specificatamente destinata  alla misura d’aiuto in questione; 
 



   considerato pertanto che è possibile autorizzare la liquidazione di € 6.864,88 a favore dei 
beneficiari indicati nell’allegato elenco, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
incaricando ’ARPEA ad erogare l’importo di € 6.864,88 utilizzando le disponibilità finanziarie 
presenti sul Fondo Sviluppo Agroindustriale; 
 
   vista la D.G.R. 27 settembre 2010 n. 64.-700 “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai documenti amministrativi), art.2 
“Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione” che fissa in 90 giorni il termine per 
l’approvazione delle domande di cui l’intervento in questione; 
 
    dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti 
dalla D.G.R. 27 settembre 2010 n. 64-700 citata; 
 
     visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina recante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
      ritenuto che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 26 commi 2 e 3 dell’art. 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
       dato dell’osservanza dei criteri cosi come previsto dal combinato disposto dai commi 1 e 3 
dell’articolo 6 della legge regionale n. 14 del 14/10/2014; 
 
   attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
    tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “ Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”: 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 28 luglio 2008, n.23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale e s.m.i.”; 
 
vista la L.R. 14 ottobre 2014 n.14; 
 

DETERMINA 
 
di concedere, per le motivazioni indicate in premessa e sulla base delle risultanti istruttorie,in 
applicazione del Programma regionale, di cui la D.G.R. 43/579 del 6/09/2010 e la determinazione 
dirigenziale n. 938 del 6/09/2010, ed ai sensi della L.R. 3/08/2010-n.19-art.5, ai beneficiari indicati 
nell’allegato elenco, che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, il 
contributo di € 6.864,88 a copertura per i costi di fideiussione di cui all’art. 5 della legge regionale 
3/08/2010 n.19  
 di autorizzare ARPEA ad erogare ai beneficiari indicati nell’allegato elenco il contributo a fianco 
di ciascuno indicato, complessivamente ammontante a € 6.864,88, utilizzando le disponibilità 
presenti sul Fondo Sviluppo Agroindustriale. 
 



Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi degli artt.26 
commi 2 e 3 e dell’art. 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni, 
sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010. 
 
 
        IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                 DOTT. FULVIO LAVAZZA 
 
 
Il visto del Direttore è conservato agli atti della Direzione. 
 

 
Allegato 

 
 
 



AGRO03-L.R. 19/10-art.5-Misura di aiuto a copertura dei costi di fideiussione ALLEGATO

N. Identificativo Beneficiari CUAA/P.IVA Importo
domanda €

1 311-24102012-24305 AZIENDA AGRICOLA ANASTASIA SOC.SEMPLICE AGR. 03077670044 825,00
2 125-31102011-25596 CONSORZIO CHIERESE - ASTIGIANO 90020830015 5.808,00
3 121-02112011-25709 PECCHENINO SOCIETA' AGRICOLA S.S. 03095390047 231,88

TOTALE  6.864,88

GS/AF/FL


